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Szanowni Mieszkańcy Gminy Nowiny!
Pragnę podziękować Państwu za głosy oddane na 
moją osobę,  w ostatnich wyborach samorządowych 
do Rady Powiatu Kieleckiego.

W Gminie Nowiny otrzymałem 717 głosów. Jest to 
najlepszy wynik spośród wszystkich kandydatów. 
Bardzo dziękuję !

W całym okręgu wyborczym obejmującym Gminy 
Chęciny, Piekoszów i Nowiny uzyskałem trzeci 
wynik – 936 głosów, co jest dla mnie bardzo satys-
fakcjonującym osiągnięciem. 

Udzielone przez Państwa poparcie i zaufanie jest dla 
mnie motywacją do dalszej pracy na rzecz naszej 
społeczności lokalnej. 

Łukasz Barwinek

Łukasz Barwinek

 

Z okazji Dnia Strażaka 
Z okazji Dnia Strażaka oraz w dniu patrona, św. Floriana, Druhnom i Druhom 
wszystkich jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej w gminie Nowiny składamy 

najserdeczniejsze życzenia, wyrazy szacunku i uznania. 

Dziękuję za Wasze poświęcenie, zaangażowanie, gotowość o każdej porze dnia i nocy, 
 a w szczególności za odwagę z jaką na co dzień ratujecie ludzkie życie,  

zdrowie i mienie. 

Życzymy bezpiecznej służby, zawsze szczęśliwych powrotów z akcji oraz nieustającej 
opieki Świętego Floriana dla Was i Waszych Rodzin. Niech podejmowane działania  

i służba drugiemu człowiekowi będą zawsze źródłem osobistej satysfakcji 
 i społecznego uznania. 

 

       Wójt Gminy Nowiny                              Przewodniczący Rady Gminy Nowiny 

      Sebastian Nowaczkiewicz                                             Zbigniew Pyk             

  

oraz radni, sołtysi i pracownicy Urzędu Gminy Nowiny. 

  

mailto:redakcja%40nowiny.com.pl%0D?subject=Do%20redakcji
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Drogie Mieszkanki, Drodzy Mieszkańcy,
pragnę serdecznie podziękować i wyrazić uznanie za ostatnie dziewięć lat wspólnej pracy na rzecz rozwoju 
gminy Nowiny. Wspólnej bo samorząd to wspólnota. Dziękuję mieszkańcom, radnym, sołtysom i sołtyskom, 
realizującym integralną rolę, jaką pełnią w strukturze samorządu i lokalnej społeczności, pracownikom Urzędu 
Gminy, pracownikom jednostek, nauczycielom i nauczycielkom, księżom, przedsiębiorcom, organizacjom 
pozarządowym, społecznikom, klubom sportowym, młodzieży i seniorom, dziennikarzom i dziennikarkom, 
parlamentarzystom.
Ogromne znaczenie ma zespołowy duch i wspólnie podejmowane wysiłki w realizacji celów. Wasze oddanie, 
zaangażowanie i poświęcenie dla dobra naszej społeczności są godne uznania i szacunku. Jestem głęboko 
wdzięczny za Waszą pracę, determinację oraz profesjonalizm, które przyczyniły się do tylu pozytywnych zmian 
w naszej gminie. Wasze działania miały realny wpływ na poprawę życia mieszkańców oraz rozwój gospodarczy 
gminy i regionu.
Dziękuję za te dziewięć wspólnie przepracowanych lat na rzecz naszej pięknej gminy Nowiny. Za dziesiątki 
wydarzeń kulturalnych, sportowych, edukacyjnych, społecznych i gospodarczych. Niech Wasza pasja do służby 
społecznej nadal będzie źródłem inspiracji dla innych. Dziękuję za Wasze zaangażowanie, poświęcenie i życzę 
Wam wielu sukcesów i satysfakcji w przyszłych przedsięwzięciach oraz w kolejnych etapach Waszych życiowych 
i zawodowych ścieżek.
Szanuję Wasz wybór i poparcie innej wizji dla naszej gminy. Życzę jeszcze lepszego rozwoju gminy Nowiny  
i pogłębionych dyskusji o nowych możliwościach, strategii rozwoju i dalszego angażowania społeczności w życie 
gminy. Dziękuję!

Z pozdrowieniami

Sebastian Nowaczkiewicz
wójt gminy Nowiny
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Jarmark Wielkanocny

Konkurs na tradycyjną palmę wielkanocną

KGW Szewczanki

Występy młodzieży z SP Nowiny

KGW Kowalanki

7,650 oddanych litrów krwi, 260 pacjentów i pacjen-
tek zbadało swój poziom wit. D, 800 osób odwiedziło 
Jarmark Wielkanocny w Nowinach – tak przedsta-
wia się bilans wspaniałej inicjatywy wójta Sebastia-
na Nowaczkiewicza, wprowadzającej mieszkańców  
w klimat Świąt Wielkanocnych.

Na tradycyjny Jarmark Wielkanocny gmina 
Nowiny zaprosiła w sobotę 16 marca. Mieszkańcy 
i goście mogli kupić rękodzieło i wszystkie artykuły  
niezbędne na wielkanocny stół i do koszyczka. Nie  
zabrakło też występów artystycznych. W międzycza-
sie, w budynku urzędu gminy odbywała się wielka-
nocna zbiórka krwi.

Dopisała pogoda i mieszkańcy, którzy tłumnie 
przybyli na nowy skwer w Nowinach, naprzeciw-
ko basenu Perła. Nie zabrakło też stoisk z praw-
dziwymi pysznościami przygotowanymi przez  

KGW Kowalanki, KGW Szewczanki, Zespół Bolecho-
wiczanie, stoisko Liceum Sportowego, stoisko Zespołu  
Placówek Integracyjnych w Kowali.

Nie mogło także zabraknąć pięknych, świątecznych 
prezentacji scenicznych. Zostały przygotowane przez 
przedszkolaki, uczniów, nauczycieli i pedagogów  
z placówek oświatowych: Przedszkole Samorzą-
dowe im. Pluszowego Misia w Nowinach, Zespół  
Placówek Integracyjnych w Kowali, Szkoła Podsta-
wowa im. Orląt Lwowskich w Nowinach, Zespół 
Placówek Oświatowych w Bolechowicach. Rozstrzy-
gnięte zostały konkursy na palmę i kartę wielkanoc-
ną. 

To było naprawdę wesołe Alleluja!

Karolina Kępczyk

AKTUALNOŚCI
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Rękodzieło

Ze sceny popłynęły życzenia świąteczne

Mieszkańcy podczas Jarmarku

Zabawy dzieci na skwerze

Publiczność Jarmarku Wielkanocnego
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Sonda z Radnymi Gminy Nowiny
Zapytaliśmy wszystkich Radnych i Radne obecnej kadencji o najważniejsze z ich perspektywy decyzje podjęte 
przez Radę Gminy Nowiny oraz o to, czego życzą samorządowi gminy na najbliższą kadencję.

Poniżej prezentujemy odpowiedzi Radnych, którzy zechcieli odnieść się do pytań.

Renata Posłowska

Jaka w Pani opinii była najważniejsza decyzja 
podjęta przez Radę obecnej kadencji?
Najważniejsza decyzja dla mnie, to rozwój  
miejscowości Kowala i drogi pomiędzy Kowalą  
i Kowalą Małą.

Czego Pani życzy samorządowi gminy Nowiny na 
najbliższą kadencję?
Czego życzę? Dotrzymania obietnic, które radni 
złożyli ludziom, odwiedzając ich w domach.

Jaka w Pani opinii była najważniejsza decyzja 
podjęta przez Radę obecnej kadencji?
Wszystkie decyzje podjęte przez Radę Gminy 
Nowiny były ważne. Każdy budżet uwzględniał 
potrzeby mieszkańców oraz rozwój infrastruktu-
ry gminy. Dzięki przedstawieniu i zatwierdzeniu 
budżetu Rada gminy mogła skutecznie zarządzać 
finansami gminy oraz zapewnić realizację ważnych 
projektów dla mieszkańców.

-Budowa Gminnego Ośrodka Kultury „PERŁA”  
w Nowinach to ważna inwestycja, która przyniosła 
wiele korzyści naszej społeczności lokalnej. Przede 
wszystkim umożliwiła organizację wielu wydarzeń 

kulturalnych, stanowi miejsce spotkań dla miesz-
kańców gminy promując integrację społeczną oraz 
kreatywne spędzanie czasu wolnego. Edukacyjne 
i rozwojowe działania wspierają rozwój talentów  
i zainteresowań dzieci i młodzieży.

- Budowa ścieżek rowerowych w gminie przyczy-
niła się do poprawy bezpieczeństwa oraz komfortu 
rowerzystów, dodatkowo zachęcają do aktywne-
go spędzenia czasu na świeżym powietrzu, co ma  
pozytywny wpływ na zdrowie i kondycję fizyczną. 
Dzięki trasom rowerowym, można bezpiecznie 
dotrzeć do Kielc.

- Modernizacja oświetlenia ulicznego - przej-
ście na nowoczesne technologie LED pozwoliła 
obniżyć koszty eksploatacji oświetlenia, poprawić  
widoczność na drogach i zwiększyć bezpieczeństwo  
mieszkańców.

Czego Pani życzy samorządowi gminy Nowiny na 
najbliższą kadencję?
Mądrego i odpowiedzialnego zarządzania finan-
sami gminy. Realizacji obietnic wyborczych oraz  
skutecznych działań na rzecz rozwoju gminy zgodnie  
z zasadami rzetelności i uczciwości. Życzę również, 
aby nowy samorząd był jednością w działaniu, zadbał 
o dobro wspólne oraz rozwój wszystkich obszarów 
życia mieszkańców gminy.

Agnieszka Stępień
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Jaka w Pani opinii była najważniejsza decyzja 
podjęta przez Radę obecnej kadencji?
Wszystkie decyzje, które podejmowała Rada były 
ważne i miały na celu zrównoważony rozwój gminy, 
jak również poprawę komfortu życia mieszkań-
ców. Osobiście cieszę się z decyzji o modernizacji  
oświetlenia ulicznego na nowoczesne lampy LED. 
Dzięki tej realizacji nastąpiła poprawa bezpieczeń-
stwa, lampy są estetyczne, niezawodne a przede 
wszystkim zmniejszyły się koszty za energię  
elektryczną. Jako mieszkanka Szewc zadowolo-
na jestem również z decyzji o budowie remizy 
strażackiej, budowy ulicy Ołowianej, rozbudowy  
i przedłużenia ulicy Marmurowej ale tez z ładnego 
placu zabaw, który mam nadzieję że w najbliższym 
czasie będzie jeszcze ładniejszym oraz stanie się 
miejscem spotkań mieszkańców w każdym wieku, 
nie tylko dla dzieci.

Chciałabym również nadmienić o decyzjach które 
nie zostały podjęte przez Radę Gminy w pozy-

tywnym znaczeniu, a mowa tutaj o korzystnej  
polityce podatkowej. Od 2012 roku Radni nie  
podnieśli stawki podatku od nieruchomości dla 
osób fizycznych. Utrzymanie podatków na tym 
samym poziomie miało kluczowe znaczenie dla  
zapewnienia stabilności finansowej naszych  
mieszkańców, zwłaszcza w obliczu rosnących 
kosztów życia. Takie podwyżki mogłyby negatywnie 
wpłynąć na ich domowe budżety.

Czego Pani życzy samorządowi gminy Nowiny na 
najbliższą kadencję?
Jako Radna obecnej kadencji jak i następnej 
życzę samorządowi codziennego spełniania się  
w misji służenia ludziom, zapału oraz wytrwałości  
w podejmowaniu coraz to nowych wyzwań, jak to 
było w poprzednich latach.

Abyśmy wszyscy wspólnie dbali o dobro Gminy 
Nowiny i jej mieszkańców. Każdy z nas może dać coś 
od siebie, aby nasza gmina rozwijała się, piękniała, 
spełniała marzenia i dawała perspektywy. Aby każdy 
członek naszej lokalne wspólnoty z dnia na dzień był 
coraz bardziej dumny z tego, że jest mieszkańcem 
Nowin.

Jako mieszkanka Szewc życzę samorządowi ,aby tak 
wiele zaplanowanych inwestycji w mojej miejscowo-
ści doczekało się realizacji. W szczególności budowa 
chodnika na ul. Dewońskiej i ul. Krajobrazowej oraz 
zwiększenie kursów linii nr 19.

Życzyłabym też oby działania na rzecz gminy były 
zauważone i docenione przez mieszkańców. aby 
każdy czuł się wysłuchany i żeby jego opinia miała 
realny wpływ na podejmowane decyzje.

Marian Wilk

Edyta Giemza

Jaka w Pana opinii była najważniejsza decyzja 
podjęta przez Radę obecnej kadencji?
Uprzątnięcie dużej części odpadów przy ulicy  
Składowej oraz kompleksowe wykonanie uliczne-
go oświetlenia energooszczędnego na terenie całej 
gminy.

Czego Pan życzy samorządowi gminy Nowiny na 
najbliższą kadencję?
Na następną kadencję życzę samorządowi wykona-
nia kolejnych inwestycji drogowych oraz rozbudowy 
przedszkola. 

Karolina Kępczyk
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Podsumowanie kadencji samorządu
Mija najdłuższa kadencja w historii samorządu 
w Polsce, te 5,5 roku było naznaczone wyzwania-
mi, z którymi nigdy wcześniej nie mierzyliśmy 
się. W marcu 2020 roku ogłoszony stan pandemii 
COVID-19, zamknięcie gospodarki, ograniczenie 
możliwości działalności i funkcjonowania wielu 
podmiotów i instytucji. Nasz urząd przeszedł na 
tryb pracy zdalnej, ale przyjmował i obsługiwał 
interesantów i mieszkańców każdego dnia, nawet 
z gmin ościennych. 19 kwietnia 2020 r. wybuchł 
pożar składowiska odpadów niebezpiecznych  
w Nowinach przy ul. Perłowej. To zdarzenie po-
kazało skalę niebezpieczeństwa związanego z pro-
cederem nielegalnego magazynowania odpadów.  
W pobliżu na ul. Składowej znajdowało się również 
składowisko odpadów niebezpiecznych. W wyniku 
postępowania Starostwa Powiatowego i Starosty, 
który wygasił swoją decyzję zezwalającą na zbieranie 
tam odpadów, gmina została zmuszona do zajęcia się 
tym problemem. Działanie Starostwa Powiatowe-
go, które oceniam jako naganne, doprowadziło do  
realnych strat poniesionych przez gminę, ponie-
waż musieliśmy kosztem 5,7 mln. zł usunąć 800 ton 
spośród 1200 ton zgromadzonych tam odpadów. 
Odbyło się to kosztem mieszkańców naszej gminy, 
skutkowało zaniechaniem wielu inwestycji i cięciami 
w budżecie gminy. Kolejne zdarzenie to 24 lutego 

2022 r. i agresja Rosji na Ukrainę. Fala emigrantów 
dotarła również do naszej gminy, przyjęliśmy około 
150 kobiet i dzieci. Organizowaliśmy pomoc hu-
manitarną, którą dziesięcioma transportami prze-
kazaliśmy na Ukrainę. Wojna spowodowała również  
problemy gospodarcze. Wzrost cen nośników 
energii, usług i towarów, realnie wpłynął na budżet 
gminy i realizowane zadania.
Mimo tych wyjątkowych sytuacji, jako gmina rozwi-
jaliśmy się w dobrym tempie. Jestem wójtem gminy 
od 1 grudnia 2014 roku, w ciągu ostatnich dziewię-
ciu lat podwoiliśmy swoje dochody oraz wydatki, 
to świadczy o rozwoju gminy. Na inwestycje w tym 
czasie wydaliśmy 120 mln. zł, pozyskując 39,5 mln. 
zł zewnętrznych dofinansowań unijnych i krajo-
wych, w chwili obecnej nasze zadłużenie wynosi 22 
mln. zł co stanowi 27,1% dochodów gminy i jest na  
podobnym poziomie jak na koniec roku 2014, kiedy 
zadłużenie wynosiło 27,8%. To przeczy głosom 
moich oponentów, że „zadłużyłem gminę” i „nie 
pozyskuję dofinansowań”.

Dofinansowania w budżecie stanowią dużą kwotę 
39,5 mln. zł, szczególnie z Unii Europejskiej,  
ta kwota byłaby jeszcze wyższa, gdyby dofinan-
sowania z budżetu państwa były dysponowane  
w sposób przejrzysty, merytoryczny i zgodny  

Sebastian Nowaczkiewicz, wójt gminy Nowiny
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z procedurami, a nie w sposób polityczny i uznanio-
wy. Szczególnie w okresie ostatnich lat rządów Prawa 
i Sprawiedliwości, gdy jako gmina Nowiny byliśmy 
pomijani w podziale środków rządowych. W latach 
2020-2023 otrzymaliśmy 7,5 mln. zł w ramach 
tzw. „Polskiego Ładu”, składając wnioski w każdej 
edycji o dofinansowanie wielu inwestycji potrzeb-
nych naszym mieszkańcom. Jaskrawym przykładem 
dyskryminacji i ostracyzmu przez poprzedni rząd, 
był ubiegłoroczny nabór „Polskiego Ładu”. Złożyli-
śmy wówczas trzy wniosku, jeden na modernizację 
Parku Wodnego PERŁA na kwotę 1,8 mln. zł, drugi 
wniosek na budowę basenów letnich, moderniza-
cję trybuny na stadionie i placu festynowego na 
kwotę 6 mln. zł oraz modernizację ul. Marmurowej  
w Szewcach na kwotę 11 mln. zł. Ostatecznie otrzy-
maliśmy wsparcie na najmniejszy wniosek 1,8 mln. 
zł było to najmniejsze wsparcie w województwie! 
Podczas gdy gmina Piekoszów, której burmistrz 
startował z list PiS do sejmu, uzyskała wsparcie 
na wszystkie trzy wnioski na kwotę 38 mln zł!!! 
Mimo tych przeciwności i przeszkód nasza gmina 
rozwija się w bardzo dobrym tempie, jest najlepszym  
samorządem trzeci raz z rzędu w rankingu gmin  
województwa świętokrzyskiego prowadzonym przez 
Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej.

W ostatnich dwóch kadencjach udało się nam wy-
budować m.in. Gminny Ośrodek Kultury w No-
winach za kwotę 11,1 mln. zł, wyposażyć go za 1,5 
mln. zł, wybudować boiska za 11 mln. zł, utworzyć 
tereny inwestycyjne za 7,6 mln. zł, wykonać ścieżki 
rowerowe za kwotę 4 mln. zł, zmodernizować 
oświetlenie uliczne w całej gminie za 4,3 mln. zł.  

Zmodernizowaliśmy kotłownię osiedlową w Nowi-
nach za 8 mln. zł, wykonaliśmy skwer w Nowinach 
za 1,9 mln. zł, wybudowaliśmy remizę w Szewcach 
za 1,4 mln. zł, wykonaliśmy termomodernizacja 
szkół w Kowali, Bolechowicach i ZSP w Nowinach, 
która kosztowała 2,7 mln. zł. W każdej miejscowości 
mamy nowe place zabaw, boiska i siłownie zewnętrz-
ne wykonane za łączną kwotę ponad 4 mln. zł.  
W ostatniej kadencji na budowę dróg, chodników  
w każdej miejscowości wydaliśmy 26 mln. zł, prze-
kazaliśmy 1,8 mln. zł dotacji dla powiatu na mo-
dernizacje dróg powiatowych, zrealizowaliśmy in-
westycje wodno-kanalizacyjne w kwocie 4,1 mln. zł.

Realizujemy działania pro-społeczne, w ostatniej  
kadencji na wsparcie stowarzyszeń przekazaliśmy 
2,1 mln, zł, a w latach 2015-2018 kwotę 1 mln. zł.  
Od 2020 roku działa na naszym terenie bezpłatna 
komunikacja busowa, która obsłużyła 70 tys. pasa-
żerów, przeznaczyliśmy na ten cel 980 tys. zł. Reali-
zujemy od 2017 roku dofinansowanie do wymiany 
pieców, dzięki czemu wymieniliśmy 360 „kopciu-
chów” przeznaczając na ten cel 1,18 mln zł. Wspól-
nie z mieszkańcami gminy wykonaliśmy projekt 
„parasolowy” uzyskując ponad 800 tys. zł na insta-
lacje OZE dla mieszkańców gminy.

Pracując na rzecz mieszkańców naszej gminy,  
starałem się być dobrym gospodarzem. Przyświecał 
mi cel rozwoju gminy. Mijająca kadencja stała pod 
znakiem dużych wyzwań, ale udało nam się zreali-
zować wiele inwestycji i zaspokoić wiele potrzeb 
naszych mieszkańców.

Sebastian Nowaczkiewicz

Tereny inwestycyjne w Nowinach
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Wyniki wyborów samorządowych

Za nami wybory samorządowe. Mieszkańcy wybrali 
radnych i radne oraz wójta. Gratulujemy kandy-
dującym i wygranym. Życzymy dobrej kadencji,  
budowania powszechnej zgody społecznej i dalszego 
rozwoju gospodarczego gminy Nowiny.

Oficjalne wyniki wyborów:
Rada Gminy Nowiny
Szewce-Zawada
   Edyta Giemza – 139 – uzyskała mandat
   Anna Dziopa – 103
Szewce-Zawada
   Renata Krzysiek-Nowakowska – 182 
   – uzyskała  mandat
   Marcin Bekier – 105
Zgórsko-Zagrody
   Marian Wilk – 96 – uzyskał mandat
   Artur Podczasiak – 73
   Paweł Kaszyński – 60
Zgórsko-Zagrody
   Sebastian Smoliński – 106 – uzyskał mandat
   Monika Kot – 64
   Katarzyna Milewska – 48
Zgórsko-Zagrody
   Dariusz Chatys – 149 – uzyskał mandat

   Agnieszka Stępień – 113
   Agnieszka Woś – 48
Zgórsko-Zagrody
   Eugeniusz Czerwiak – 110 – uzyskał mandat
   Adrianna Picheta – 89
   Lidia Jędrocha – 76
   Jerzy Wieczorek – 17
Nowiny
   Halina Musiał – 174 – uzyskała mandat
   Adam Fałek – 104
   Iwona Szymoniak – 78
   Jolanta Banak – 18
Nowiny
   Karol Kasprowicz – 106 – uzyskał mandat
   Radosław Gajewski – 76
   Mateusz Jastrzębski – 34
Nowiny
   Waldemar Kasprzyk – 98 – uzyskał mandat
   Monika Kałuzińska – 45
   Katarzyna Stępniewska – 35
Nowiny
   Zofia Duchniak – 91 – uzyskała mandat
   Roman Topór – 57

Panorama gminy Nowiny
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Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu  
Gminy Nowiny za 2023 rok

Sprawozdanie roczne z wykonania budżetu Gminy 
Nowiny za 2023 rok przedłożone zostało Regio-
nalnej Izbie Obrachunkowej w Kielcach zgodnie  
z art. 267 ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.  
o finansach publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 
1270 ze zm.) z zachowaniem terminu określonego  
w ww. przepisie. Powyższe sprawozdanie uwzględ-
nia wymogi prawne określone w art. 267 ust.1 pkt 1  
i art. 269 ustawy o finansach publicznych,  
w szczególności zawiera wymagane art. 6r ust. 2e 
ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach (Dz. U. z 2024 r. poz. 399)  
informacje na temat dochodów i wydatków związanych  
z funkcjonowaniem systemu gospodarowania  
odpadami komunalnymi. 

W toku opiniowania powyższego sprawozda-
nia Skład Orzekający dokonał również analizy  
sprawozdań budżetowych za 2023 rok sporządzo-
nych na podstawie rozporządzenia Ministra Finan-
sów z dnia 11 stycznia 2022 r. w sprawie sprawoz-
dawczości budżetowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 454) 
oraz rozporządzenia Ministra Finansów, Funduszy 
i Polityki Regionalnej z dnia 17 grudnia 2020 r.  
w sprawie sprawozdań jednostek sektora finansów 
publicznych w zakresie operacji finansowych (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 652) i stwierdził, że wielkości wykaza-
ne w sprawozdaniu z wykonania budżetu są zgodne 
ze sprawozdaniami budżetowymi oraz uchwałą  
budżetową po zmianach.

Dochody budżetu Gminy zaplanowane na  
poziomie 85.922.857,45 zł zrealizowano w kwocie 
86.320.791,24 zł, co stanowi 100,46% w stosun-
ku do dochodów planowanych. Dochody bieżące  
zaplanowane na kwotę 74.158.705,28 zł wykona-
no w wysokości 74.548.682,60 zł czyli w 100,53%.  
Z kolei dochody majątkowe Gminy zaplanowane 
w wysokości 11.764.152,17 zł wykonano w kwocie 
11.772.108,64 zł, co stanowi 100,07% planu.

Wydatki budżetu zaplanowane w łącznej 
kwocie 92.826.370,77 zł, wykonano w wysoko-
ści 85.174.250,19 zł, co stanowi 91,76% planu.  
Planowane w wysokości 73.951.911,61 zł wydatki 
bieżące wykonano w kwocie 67.693.561,28 zł czyli 
w 91,54%, zaś wydatki majątkowe planowane  
w wysokości 18.874.459,16 zł wykonano w kwocie 
17.480.688,91 zł czyli w 92,62%. 

Skład Orzekający stwierdza, że wykonane na koniec 
2023 roku wydatki bieżące odpowiadają wymogom 
art. 242 ust 2-4 ustawy o finansach publicznych.

Nowiny
   Krystian Bartkiewicz – 103 – uzyskał mandat
   Artur Biwojno – 72
   Lechosław Tworogowski – 19
   Małgorzata Domagała – 16
Bolechowice
   Marcin Wojcieszyński – 168 – uzyskał mandat
   Hanna Krzysztofek – 110
Wola Murowana
   Aneta Wajs – 146 – uzyskała mandat
   Agata Szymonek – 35
   Mateusz Zyśk – 34
   Kamila Piotrowicz – 24

Kowala
   Sylwester Bentkowski – 132 – uzyskał mandat
   Mariusz Wierzbicki – 45
   Karolina Buras – 26
Kowala
   Joanna Bentkowska – 184 – uzyskała mandat
   Renata Posłowska – 107

Wyniki – wójt gminy Nowiny
   Liczba uprawnionych: 6236
   Łukasz Gryń – 2023 – 54,37%
   Sebastian Nowaczkiewicz – 1698 – 45,63%
   Frekwencja: 60,49%

Źródło: Państwowa Komisja Wyborcza
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Podsumowanie kwalifikacji wojskowej 2024 
w Gminie Nowiny
W dniu 25 marca i 16 kwietnia 2024 r. Powiato-
wa Komisja Lekarska nr 2 w Kielcach zakończyła  
coroczną kwalifikację wojskową dla osób zamiesz-
kałych na terenie Gminy Nowiny. Celem kwalifi-
kacji wojskowej jest wprowadzenie danych osób, 
przeważnie 19-latków, do ewidencji wojskowej 
i określenie ich zdolności do pełnienia służby.  
W 2024 r. dotyczyło to mężczyzn z rocznika 2005, 
a także ze starszych roczników, jeśli w poprzednich 
latach nie przeszli kwalifikacji np. ze względu na 
chorobę. Kwalifikacja obejmie też część urodzonych  
w tych latach kobiet, których wykształcenie odpowiada  
potrzebom wojska. Dla wojska przydatne są kobiety 
z wiedzą specjalistyczną np. medyczną, morską,  
lotniczą. 

W tym roku na terenie naszej gminy wezwania do 
kwalifikacji otrzymało 35 mężczyzn oraz 3 kobiety. 
Kwalifikację przeprowadzono zgodnie z planem, 
a wszystkie osoby nią objęte stawiły się przed 
komisją w wyznaczonym terminie. Nie odnotowa-
no przypadków nieusprawiedliwionej nieobecności, 
co mogłoby skutkować konsekwencjami prawny-
mi. Przypomnieć należy, iż zgodnie z ustawą z dnia 
11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny kwalifikacja 
wojskowa jest obowiązkowa nawet bez otrzymania 
wezwania.

Jacek Oniszczuk

Różnica między wykonanymi dochodami i wydat-
kami budżetowymi w 2023 roku stanowi nadwyżkę 
w kwocie 1.146.541,05 zł przy planowanym deficy-
cie w wysokości 6.903.513,32 zł. Przychody budżetu 
zaplanowane na kwotę 9.292.529,73 zł wykonano  
w wysokości 11.203.379,22 zł.

Po zbadaniu sprawozdania rocznego z wykonania 
budżetu za 2023 rok przedłożonego przez Wójta 
Gminy, Regionalna Izba Obrachunkowa w Kielcach 
zaopiniowała pozytywnie sprawozdanie z wykona-
nia budżetu Gminy Nowiny za 2023 rok.

Anna Cęcek

Stworki lubią dzieci
Serdecznie dziękujemy wszystkim dzieciom, które 
tak licznie wzięły udział w IV edycji konkursu  
pn.: „Stworki lubią dzieci”. Dotarło do nas mnóstwo 
przepięknych prac, jednak konkurs jak to konkurs 
- rządzi się swoimi prawami, dlatego musieliśmy 
wybrać tylko część z nich. Uwierzcie - nie było 
to łatwe zadanie ponieważ każdy z projektów był 
wyjątkowy i niepowtarzalny. Niebawem będziemy  
przygotowywać dla Was dyplomy oraz ciekawe 
nagrody - mamy nadzieję, że będą równie fantazyj-
ne jak Wasze prace.

W poniedziałek 29 kwietnia w GOK „Perła”  
odbędzie się wręczenie nagród, na które zapraszamy: 
Maksyma Sobonia, Igę Kulczycką, Zuzannę Kor-
necką, Polę Sadowską, Adę Świąder, Adama Siwka,  
Kornelię Siwek, Marię Rymut, Ninę Słowińską, 
Selenę Buras, Zuzannę Mularczyk.

Magda Świąder 

KULTURA

Konkurs „Stworki lubią dzieci”
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W piątek, 12 kwietnia, w Nowinach i w Kowali 
odbyły się Marsze dla Autyzmu. Wzięło w nich 
udział mnóstwo osób - dorosłych oraz dzieci.  
Wydarzenie było kolorowe i pełne optymizmu.

Wydarzenie zorganizowane zostało przez Placów-
ki dla Dzieci i Młodzieży z Autyzmem na Słowiku,  
w tym Niepubliczne Przedszkole specjalne dla 
dzieci z autyzmem „Słowicza Ferajna”,  Niepubliczną 
Szkołę Podstawową „Droga do sukcesu” i ORETW 
dla Dzieci i Młodzieży z Autyzmem. W wydarzeniu 
wzięły udział dzieci i młodzież ze Szkoły Podstawo-
wej w Nowinach. Podobna inicjatywa została zor-
ganizowana również w Kowali na terenie Zespołu  
Placówek Integracyjnych. Marsz był wyjątkową 
okazją, aby wyrazić solidarność i wsparcie dla osób 
z zaburzeniami autystycznymi oraz promować  
akceptację i tolerancję w społeczeństwie. Uczestnicy 
przynieśli ze sobą balony i transparenty. Promowa-
nym hasztagiem podczas marszu był #autisticNO-
Toutsider

– Wspólnie w rytm muzyki maszerowaliśmy wokół 
naszej placówki , a następnie utworzyliśmy ze wszyst-
kich uczestników marszu żywy znak nieskończo-
ności - symbol autyzmu. Wspólne uczestnictwo w 
marszu przyczyniło się do budowania świadomości i 
akceptacji wobec osób z autyzmem i pozwoliło Nam 
pokazać, że jesteśmy RAZEM. Wysłaliśmy także w 
przestworza niebieski samolot, by niósł informację 
o Marszu w świat – mówi Anna Łukasiewicz, dyrek-
torka ZPI w Kowali.

Karolina Kępczyk

Marsz dla Autyzmu

Marsz dla autyzmu

Anna Łukasiewicz, dyrektorka ZPI w Kowali
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Sukcesy karateków

13 kwietnia odbył się Ogólnopolski Turniej Karate  
w Starachowicach, a utalentowani adepci karate 
Klubu Kyokushin „Chikara” pokazali prawdziwe 
umiejętności na tatami.

Oto ich osiągnięcia:

I miejsce - Hanna Kopacz 

I miejsce - Maria Gądek 

I miejsce - Dawid Matuszewski 

I miejsce - Mateusz Szymkiewicz 

I miejsce - Stanisław Piotrowicz 

II miejsce - Hanna Iwan 

II miejsce - Piotr Grudzień 

III miejsce - Kaja Brelak - KATA

III miejsce - Oliwia Żmudzińska 

III miejsce - Michał Piras 

W Turnieju wzięło udział ponad 500 zawodników  
z 50 klubów z całej Polski, a drużyna „Chikary” 
zajęła III miejsce drużynowo.

 - Świetny wynik. Wielkie gratulacje dla wszyst-
kich zawodników, którzy dziś zdobyli medale.  
To rezultat waszej niezwykłej determinacji i ciężkiej 
pracy. Gratulujemy nie tylko naszym zdobywcom 
medali, ale także wszystkim uczestnikom, którzy 
dzielnie walczyli na macie – mówi sensei Andrzej 
Białek.

Klub Karate Kyokushin „Chikara”

Turniej karate w Starachowicach
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 ZAJĘCIA FITNESS
ZDROWY KREGOSŁUP

ĆWICZENIA
WZMACNIAJĄCE

FINANSOWANE Z FUNDUSZU
SOŁECKIEGO WOLA MUROWANA 

SIEDZIBA OSP WOLA MUROWANA 
KAŻDY WTOREK 

W GODZ. 18.00-19.00

SOŁTYS ORAZ RADA
SOŁECKA SOŁECTWA
WOLA MUROWANA

ZAPRASZAJĄ NA

sołtys sołectwa ZGÓRSKO ZAGRODY  wraz z radą sołecką 
zapraszają na zajęcia sportowe finansowane 

ze środków funduszu sołeckiego: 

LOW BODY FIT 
 

t e r m i n y z a j ę ć : 
 
 
 

 
godzina 20:00 - 21:00 

 
 
 
 
 
 

zajęcia odbywają się 
na sali tanecznej - I piętro 

GOK PERŁA W NOWINACH 

03.04.2024 08.05.2024 05.06.2024 
10.04.2024 15.05.2024 12.06.2024 
17.04.2024 22.05.2024 19.06.2024 
24.04.2024 29.05.2024    26.06.2024 
29.04.2024   
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Działania profrekwencyjne  
Młodzieżowej Rady Gminy w Nowinach

Młodzieżowa Rada Gminy Nowiny podjęła się  
niełatwego zadania zorganizowania wydarzeń  
o charakterze profrekwencyjnym, czyli zwiększa-
jącym udział, podnoszącym poziom świadomości  
o wyborach do Parlamentu Europejskiego. 

Ci młodzi, kreatywni mieszkańcy aplikują do 
udziału w Europejskim Kongresie Rad Młodzieżo-
wych, który odbędzie się w maju w Chęcinach. Stąd 
też zadanie było dla nich dużym wyzwaniem.

Podczas jednej z ostatnich sesji młodzieżowi radni 
zaplanowali kampanię o charakterze edukacyjno  

– informacyjnym działając w wielu różnych obsza-
rach.

Młodzieżowi radni wymyślili hasła promujące udział 
w Eurowyborach, a wraz z tymi hasłami nagrali 
filmik promocyjny przy budynku Urzędu Gminy 
Nowiny. Filmik jest dostępny na profilu FB MRG 
Nowiny. Wyszli także bezpośrednio do mieszkań-
ców, aby podczas sondy ulicznej zapytać uczestników 
czy wezmą udział w wyborach do Europarlamentu. 
Wyniki okazały się zaskakujące, bo aż 64% ankie-
towanych zadeklarowało swój udział w wyborach. 
Opracowali także plakat z głównym hasłem wybor-
czym, promującym pójście na wybory: zostanie on 
rozpropagowany na terenie gminy bezpośrednio 
przed wyborami do Europarlamentu. Plakat zawiera 
hasło główne: „Jesteś wart diamentu? To zagłosuj do 
Europarlamentu”.

Młodzieżowi radni upiekli ciasteczka w kształ-
cie flagi Unii Europejskiej, które wraz z hasłem i 
ulotką prowyborczą były rozdawane podczas sondy  

Pamiętaj o wyborach do Europarlamentu Pamiętaj o wyborach do Europarlamentu

Warsztaty podczas akcji profrekwencyjnej

Warsztaty podczas akcji profrekwencyjnej
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ulicznej na terenie Gminy Nowiny. Oprócz rozmowy  
o potrzebie wzięcia udziału w wyborach, mło-
dzieżowi radni rozmawiali także z mieszkańcami  
o potrzebie działania młodzieży i angażowania się 
mieszkańców w życie społeczne.

Młodzieżowi radni odwiedzili także przedszkola-
ki prowadząc krótką pogadankę o tym czym jest 
Europa, Unia Europejska, kto nią zarządza i dlaczego 
tak ważny jest udział w wyborach. Następnie popro-
wadzili warsztaty podczas których 6-latki wykonały 
swoje własne flagi Unii Europejskiej. Na zakończe-
nie wręczyli wszystkim dzieciom drobne gadżety  
związane z Unią Europejską. 

Tematyka Eurowyborów i obecności Polski w Unii 
Europejskiej była niejednokrotnie podejmowana 
przez młodzieżowych radnych podczas ich sesji.

Wszystkie działania profrekwencyjne wsparł Europe 
Direct Kielce. Dziękujemy za pomoc, bez Was nigdy 
by się nie udało.

Kamila Piotrowicz

Pitnik w Nowinach

Postawić pitnik koło kolorowego przedszkola, placu 
zabaw i boiska, niby rzecz prosta. Ale zrobić tak, by 
przedszkolaki poczuły, że dostają coś wyjątkowego  
i by im się to zwyczajnie spodobało, to już trud-
niejsza rzecz. Ale udało się! Bardzo potrzebne  
w tym miejscu spacerów i zabawy poidełko spotkać 
możecie obok Przedszkola Samorządowego im. 
Pluszowego Misia przy ul. Parkowej w Nowinach. 
Przedszkolaki sprawdziły, jak działa poidełko  

i orzekły, że biorą je pod opiekę, bo jest jedyne, nie-
powtarzalne i wygląda, jakby pomalowało je jakieś 
dziecko. Sprawiły tym radość naszej ekipie z Wodo-
ciągów Kieleckich Sp. z o.o. i z gminy Nowiny, które 
mieliśmy zaszczyt reprezentować.

Henryk Milcarz

Prezes Zarządu Wodociągów Kieleckich

Otwarcie pitnika Przedszkolaki z Nowin

Sonda uliczna
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Projekt „ Tworzenie Lokalnych Systemów Wsparcia dla seniorów'' współfinansowanego ze środków EFS Plus               
w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027, Priorytet 9. Usługi 

Społeczne i Zdrowotne. Działanie 9.4 

 

Projekt „Tworzenie Lokalnych Systemów 
wsparcia dla seniorów” 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowinach ogłasza nabór do projektu „Tworzenie 
Lokalnych Systemów Wsparcia dla seniorów'' współfinansowanego ze środków EFS Plus w ramach 
programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027, Priorytet 9. Usługi 
Społeczne i Zdrowotne. Działanie 9.4 Zwiększenie dostępności usług społecznych i zdrowotnych 
realizowanych w okresie  II 2024 – I 2027. 

 

Zapraszamy do udziału w projekcie seniorów 60 + zamieszkałych na terenie Gminy Nowiny.     
Wsparcie świadczone w projekcie jest bezpłatne dla wszystkich uczestników projektu. 

 

Seniorzy uczestniczący w projekcie będą mogli skorzystać z usług Gminnego Koordynatora                 
ds. Lokalnego Systemu Wsparcia dla Seniorów, a także z usług opiekuńczo-zdrowotnych w tym: 

● usługi asystenckie dla uczestników projektu 

● usługi wspomagająco-rehabilitacyjne 
świadczone według indywidualnych potrzeb 

● turnusy rehabilitacyjne zawierające 
kompleksowe zabiegi rehabilitacji ruchowej 
( trener, rehabilitant, basen, joga, zumba) 

● usługi fryzjerskie, kosmetyczne, oraz usługi 
typu „złota rączka” 

 

Rekrutacja do projektu odbywać się będzie w trybie ciągłym do końca trwania projektu,                        
więcej informacji otrzymają Państwo w siedzibie budynku Gminnego Ośrodka  Pomocy Społecznej                      
w  Nowinach, na stronie internetowej gops@nowiny.com.pl,  lub pod nr tel: 41 347-56-73. 

Warunkiem zakwalifikowania się do projektu jest złożenie wszystkich oryginałów dokumentów 
rekrutacyjnych do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowinach ul. Białe Zagłębie 25. 
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Forum Biznesu i Przedsiębiorczości w Nowinach

Spotkanie przedsiębiorców i przedsiębiorczyń  
z terenu gminy Nowiny było doskonałą okazją do 
rozmów, networkingu i wsłuchania się w potrze-
by biznesu. W tym roku z przedsiębiorcami znów 
spotkali się eksperci, naukowcy, doradcy biznesowi. 
Na forum Biznesu gościliśmy Krzysztofa Hetmana, 
ministra rozwoju i technologii. W swoim wystą-
pieniu minister podkreślił zmianę jaka dokonała 

się w ostatnich miesiącach w podejściu do przed-
siębiorców oraz o szansach na rozwój jaka rysuje 
się w perspektywie możliwości uzyskania wsparcia  
w ramach KPO. Była to pierwsza wizyta ministra 
rządu w historii gminy Nowiny.

Na Forum Biznesu i Przedsiębiorczości byli m.in. 
dr Adam Jarubas, europoseł, Michał Skotnicki, 
wicewojewoda świętokrzyski, Henryk Milcarz, 
wiceprzewodniczący sejmiku województwa  
świętokrzyskiego, Piotr Żołądek, dyrektor ARiMR  
w Kielcach, Grzegorz Gałuszka, radny sejmiku.

Forum było okazją do spotkań, rozmów oraz  
wysłuchania ciekawych prelekcji dotyczących  
realizacji inwestycji i możliwości szukania wspar-
cia finansowego, optymalizacji podatkowych czy  
inwestowania w OZE.

Spotkania z przedsiębiorcami organizowane są  
w Gmina Nowiny od 2015 roku, od ubiegłego 
roku mają formułę forum, współorganizowane-
go z Radiem Rekord i Politechniką Świętokrzyską  
w Kielcach.

Forum Biznesu skupiło przedsiębiorców prowadzą-
cych swoje działalności na terenie gminy Nowiny  
i gmin sąsiedzkich, ekspertów ekonomii gospodar-
czej i społecznej oraz samorząd. Cele Forum Biznesu 
zostały spełnione w kontekście poszerzenia i inten-
syfikacji współpracy gospodarczej. Uczestnicy wzięli 
udział w inspirujących dyskusjach o biznesie w erze 
innowacji i kooperacji naukowej, a także zmienia-
jącej się polityki podatkowej.

Karolina KępczykKrzysztof Hetman, minister rozwoju i technologii

Samorządowcy z ministrem Krzysztofem Hetmanem

Od lewej: dr Adam Jarubas europoseł, Krzysztof Hetman 
minister rozwoju i technologii, Sebastian Nowaczkiewicz 
wójt gminy Nowiny
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Jak utylizować leki przeterminowane?
Martwe karpie i brudna woda. Dlaczego utylizacja 
leków przeterminowanych jest tak ważna?
Wielu z nas ma w domu leki, które już dawno  
straciły swoją ważność, ale często nie wiemy, co  
z nimi zrobić. Prawidłowa utylizacja leków prze-
terminowanych jest istotna zarówno dla naszego 
zdrowia, jak i dla środowiska, w którym żyjemy.  
W tym artykule dowiemy się, dlaczego nie powin-
niśmy wyrzucać leków do kosza, wylewać do zlewu 
ani spuszczać w toalecie, a także jak postępować  
z przeterminowanymi lekami w sposób bezpieczny 
i odpowiedzialny.

Co trzeci z nas magazynuje przeterminowane leki 
w domu!
Czy zdarzyło Ci się wyjąć lek z apteczki w przypad-
ku nagłej potrzeby i zorientować się, że jest już od 
dawna przeterminowany? Spokojnie! Choć w teorii 
taka sytuacja nie powinna mieć miejsca, to w prak-
tyce co trzeci Polak nie sprawdza regularnie dat 
ważności swoich leków. Główną przyczyną jest brak 
czasu oraz brak świadomości wśród chorych. Nawet 
jeśli uda nam się posegregować leki i oddzielić te 
dobre od przeterminowanych, często nie wiemy co 
dalej z nimi zrobić.

Dlaczego nie mogę wyrzucić leków do kosza?
Wyrzucanie leków do kosza, wylewanie ich do zlewu 
albo toalety nie rozwiązuje Twojego problemu.  
W ten sposób rzeczywiście pozbywasz się ich  
z domu, jednak prędzej czy później wrócą one do 
Ciebie w innej postaci. Jeśli trafią one na wysypi-
ska śmieci lub do ścieków, wchłoną się do gleby  
i wód, zanieczyszczając całe środowisko, w którym 
żyjesz. Udowodniono, że nawet małe stężenia leków 
w środowisku mogą być zabójcze, zarówno dla roślin  
i zwierząt, jak i nas samych.

Dlaczego karpie zdychają?
Karp zagościł na dobre na naszych stołach dopiero 
po II Wojnie Światowej. Niestety jego populacja, jak 
i innych ryb, stale maleje. Główną przyczyną takiego 
stanu rzeczy jest zanieczyszczenie środowiska, 
między innymi właśnie przez produkty farmaceu-
tyczne. Wpływają one bezpośrednio i pośrednio na 
wszystkie poziomy troficzne ekosystemów wodnych, 
dewastując życie wodnych zwierząt i roślinności. 
Jeśli taki trend się utrzyma, w niedalekiej przyszłości 
wodny ekosystem ulegnie całkowitemu zniszczeniu.

Wiele ośrodków badawczych skupia się obecnie 
na ocenie wpływu farmaceutyków na organizmy 
żyjące w wodzie. Okazuje się, iż narażenie samców 
ryb na niskie stężenia głównego składnika table-
tek antykoncepcyjnych może powodować poja-
wienie się u nich cech żeńskich wskutek działania 
na układ hormonalny, co ma natomiast wpływ na 
zdolności reprodukcyjne całej populacji. Co więcej, 
ryby poddane niskim stężeniom niektórych leków  
przeciwdepresyjnych zmieniają zachowanie  
w sposób mogący wpłynąć na ich przetrwanie.  
Dodatkowo w wielu organizmach ryb i wydr stwier-
dzono obecność popularnej substancji przeciwbólo-
wej – diklofenaku!

Woda pitna niezdatna do picia!
Według aktualnych doniesień, pozostałości far-
maceutyków wykrywane są zarówno w wodach  
powierzchniowych, jak i wodach pitnych. Przodują 
głównie hormony, w tym  estradiol, etynyloestradiol, 
hydroksyestradiol, estron i testosteron. Ich toksycz-
ne działanie na nasz organizm związane jest z długą 
ekspozycją, na co ma wpływ ich oporność na biode-
gradację. Długa ekspozycja powoduje, że związki te 
kumulują się w organizmach, powodując feminiza-
cję samców w środowisku, wpływ na rozrodczość, 
działanie kancerogenne oraz teratogenne.

Co zrobić z przeterminowanymi lekami?
Aby ograniczyć negatywny wpływ leków na nasze 
środowisko, a co za tym idzie – na nasze zdrowie, 
musimy przestrzegać kilku zasad ich prawidłowej 
utylizacji. Problem często pojawia się już na począt-
ku, gdyż wielu z nas po prostu nie wie, co należy  
z nimi zrobić i jak właściwie ich się pozbyć. 

Utylizacją leków przeterminowanych zajmuje się 
urząd gminy. Tego rodzaju odpady należy dostarczać 
do specjalnych punktów – zazwyczaj są to apteki, 
jednak wiele gmin posiada także inne, dodatkowe 
punkty zbiórek. Wszystkie takie punkty wyposażone 
są w specjalne pojemniki – konfiskatory – które mają 
przemyślaną konstrukcję, zabezpieczającą przed 
ewentualnym przeciekaniem oraz uniemożliwiają-
cą dostęp do ich zawartości osobom niepożądanym. 
Takie konfiskatory odbierane są przez specjalistycz-
ne firmy, a następnie trafiają do miejsca, w którym 
są w bezpieczny sposób utylizowane.
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Jak oddać przeterminowane leki?
Aby właściwie pozbyć się przeterminowanych leków, 
należy przestrzegać pewnych zasad. Nie wystarczy, 
że spakujesz je do plastikowej torby i zaniesiesz do 
apteki. Oto aspekty, na które musisz zwrócić uwagę: 

1.	 Wyjmij leki z kartonowych opakowań;
2.	 Kartonowe opakowania oraz ulotki wyrzuć do 

kosza na makulaturę;
3.	 Leki zbierz i zanieś do punktu wyposażonego  

w specjalne pojemniki na przeterminowane leki;
4.	 Do konfiskatora możesz wrzucić blistry z tablet-

kami lub kapsułkami, butelki, aerozole, maści  
i kremy;

5.	 Do pojemnika na przeterminowane leki nie wy-
rzucaj strzykawek, zużytych środków opatrun-
kowych, igieł, termometrów rtęciowych.

Podsumowanie
Prawidłowa utylizacja przeterminowanych leków 
jest istotna zarówno dla naszego zdrowia, jak i dla 

ochrony środowiska. Ważne jest, aby przestrzegać 
przepisów i podejmować odpowiedzialne działa-
nia w celu zapewnienia bezpiecznej i ekologicznej  
utylizacji leków. Obecnie Komisja Europejska 
pracuje nad wytycznymi dla przemysłu farma-
ceutycznego, wspierającymi tworzenie substancji  
farmaceutycznych, które dzięki swoim właściwo-
ściom są mniej szkodliwe dla środowiska. Niemniej 
do tego czasu wszyscy musimy podjąć odpowiednie 
kroki, aby zminimalizować szkodliwy wpływ leków 
na środowisko, w którym żyjemy.

Autor: Maria Bialik, Leki.pl

Odpowiednio przygotowane przeterminowane leki 
mieszkańcy gminy Nowiny mogą oddać do Punktu  
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych  
w Nowinach (Nowiny, ul. Przemysłowa 57) lub do 
specjalnego pojemnika, zlokalizowanego na terenie 
Urzędu Gminy Nowiny.
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Wyniki losowania nagród "Krzyżówka",
Głos Nowin, MARZEC 2024.
Poprawne rozwiązanie: 
SAMORZĄD TO MY WSZYSCY

Artur Januszek, Zgórsko
Katarzyna Krzyżanowska, Zagrody
Zofia Zaczyńska, Nowiny

Konkurs „Krzyżówka”
Publikujemy rozwiązanie „Krzyżówki” z marcowego wydania Głosu Nowin. Poprawne rozwiązanie, które  
nadesłało 134 mieszkańców i mieszkanek brzmi: SAMORZĄD TO MY WSZYSCY.

Gratulujemy i zapraszamy po odbiór upominków do Biura Obsługi Klienta Urzędu Gminy Nowiny ul. Białe 
Zagłębie 25, w g. 7:15-15:15.

Miniatura Historii zaprasza
Jak zmieniała się gmina Nowiny, a właściwie jak 
zmieniały się nazwy poszczególnych miejscowo-
ści? Którędy przebiegały szlaki komunikacyjne 
oraz gdzie były mosty i przeprawy (brody)? Gdzie 
były lasy, kamieniołomy i kopalnie, a gdzie pola 
uprawne i łąki? Tego wszystkiego można się dowie-
dzieć, dzięki zbiorom kartograficznym w Miniatu-
rze Historii – przestrzeni multimedialnej w GOK 
„Perła” Nowiny. Na planszach prezentowane jest 20 
map terenu obecnej gminy Nowiny od XVII do XXI 
wieku. Zapraszamy do wędrówki „palcem po mapie” 
w Miniaturze Historii.

Zapraszamy również mieszkańców i przedsiębior-
ców do stałej współpracy z „Miniaturą Historii”  
w celu dzielenia się wspomnieniami, przekazywa-
niem bądź czasowym wypożyczaniem eksponatów 
na wystawy czasowe. Wspólnie zadbajmy o jak naj-
lepsze zachowanie pamięci przodków i ważnych  
wydarzeń budujących dziedzictwo naszej gminy.

Marek Jarco Reprodukcje map
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KRZYŻÓWKAKRZYŻÓWKA
Hasło, które jest rozwiązaniem krzyżówki prosimy przesłać do 15 maja 2024 roku na adres redakcja@nowiny.com.pl lub

 dostarczyć do Biura Obsługi Klienta w Urzędzie Gminy Nowiny ul. Białe Zagłębie 25 podając imię, nazwisko, adres, telefon 
lub mail. Wśród autorów i autorek poprawnych odpowiedzi rozlosujemy trzy nagrody rzeczowe. Redakcja informuje, iż biorąc 

udział w Konkursie wyrażają Państwo zgodę na przetwarzanie danych osobowych, w celu i zakresie realizacji Konkursu.
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Poziomo:
  1 - duży ssak
  3 - miłe słowo dla ukochanej
10 - np. kuchenny
12 - lista, katalog
13 - z opierunkiem
14 - turecki dowódca
15 - kaczka + kura + gęś
16 - pilnowanie małego dziecka
18 - część jądra atomowego
22 - Babcia Jezusa
26 - błogi spokój, bezruch
27 - ekstraklasa lub pierwsza
28 - mięsny sos do makaronu
29 - kolanowy lub hodowlany
30 - płatny zabójca

31 - Andrzej, prezes Targów Kielce
32 - kolega Aramisa i Portosa
34 - słynna w Lourdes
36 - parzydełkowiec w akwarium
38 - księżyc dla Ziemi
40 - dowcipniś, trefniś
41 - dodatek do korniszonów
42 - Mariusz Pudzianowski
43 - dostawca cholesterolu
44 - najważniejszy na dożynkach
Pionowo:
  1 - mąż siostry
  2 - bardzo silny wiatr
  4 - drzwiowy lub okienny
  5 - karciany kolor
  6 - już niedługo

  7 - naprawdę mało potrzebuje
  8 - „wyznawca” Dmowskiego
  9 - koszyk na ofiarę
11 - banały, głupoty
17 - Sir lub Herr
19 - strażnik w haremie
20 - „zostaje” po świętach
21 - Ferency lub Asnyk
23 - zabytkowe miasto na Węgrzech
24 - część gminy Nowiny
25 - samolub, sobiepanek
33 - wszechświat
35 - miasto nad Mleczną
36 - zapewniają komunikację
37 - ustrój w dawnej Rosji
39 - niejeden na taśmie filmowej
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